regimen on cardiac outcomes among patients with cerebrovascular disease. European Heart Journal 2003; 24: 475-484. 

- Doença arterial coronariana estável:  

O estudo EUROPA foi um estudo multicêntrico, internacional, randomizado, duplo cego e controlado por placebo que 
teve uma duração de 4 anos. 
Doze mil duzentos e dezoito (12218) pacientes com idade superior a 18 anos foram randomizados para perindopril 8mg 
(n=6110) ou placebo (n=6108). 
A população em estudo apresentava evidências de doença arterial coronariana sem sinais clínicos de insuficiência 
cardíaca. De um modo geral, 90% dos pacientes tiveram um infarto prévio do miocárdio e/ou uma revascularização

[...]

regimen on cardiac outcomes among patients with cerebrovascular disease. European Heart Journal 2003; 24: 475-484.  

Doença arterial coronariana estável:  

O estudo EUROPA foi um estudo multicêntrico, internacional, randomizado, duplo cego e controlado por placebo que 
teve uma duração de 4 anos. 
Doze mil duzentos e dezoito (12218) pacientes com idade superior a 18 anos foram randomizados para perindopril 8mg 
(n=6110) ou placebo (n=6108). 
A população em estudo apresentava evidências de doença arterial coronariana sem sinais clínicos de insuficiência 
cardíaca. De um modo geral, 90% dos pacientes tiveram um infarto prévio do miocárdio e/ou uma revascularização